
Rétorické vystoupení: manuál 

1. Zvolte si libovolné téma  

2. Nejdříve si připravte písemný text: jeho rozsah jest:  30-90 řádků fontu Times 

New Roman vel. 12; řádkování nejlépe jeden a půl. Úvodní strana bude obsaho-

vat mj. název práce, jméno, třídu a školní rok. 

3. Povinnou součástí textu jsou užívané zdroje. Takovými prameny vašich textů 

může být pouze spolehlivá a prověřená literatura Citace je nutné řádně označit 

(prostřednictvím jiné formy písma, uvozovkami apod.). Není možné, aby text se-

stával pouze z citací. 

4. Text odevzdejte ve dvou exemplářích: pro mne a  pro advocata diaboli (viz bod 7). 

Text odevzdejte minimálně 24 hodin před ústním projevem. 

5. Zhotovený text se stane podkladem pro váš rétorický výstup. Připravíte si 3-

5minutové vystoupení tak, abyste naplnili všechny tři rétorické zásady (movere, 

docere, delectare, žádné perverzní drmolení, žádné autistické „talking heads“!). 

6. Poté vystoupí advocatus diaboli. Ten bude zvolen předem, s textem se podrobně 

seznámí. Kriticky zhodnotí text, vaše vystoupení a připraví si minimálně tři 

otázky k textu. 

7. Pravidla klasifikace: Nesplnění jakékoliv podmínky uvedené výše bude důvodem 

ke zhoršení klasifikace. Ke klasifikaci známkou „nedostatečně“ dojde zejména 

tehdy: a) pokud nebudou dodrženy stanovené termíny; b) pokud nebude citová-

no, jak je uvedeno výše. Známka z rétorického vystoupení má stejnou hodnotu 

jako známka z většího písemného testu  

8. Známkou bude též ohodnocen výkon advocata. Známka má stejnou hodnotu ja-

ko známka z menšího písemného testu. 

9. Pořadí vystupujících bude určeno losem.  

 


